
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno  2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 24 aprile 2002 - Deliberazione n. 1658 - Area Generale 
di Coordinamento 17 - Istruzione e Cultura, Pol. Giov.li, Lavoro, Emigr. Immigr., Orient. Prof.le Formaz. 
Prof.le - Iniziativa interregionale per la costituzione del Fondo di Solidarietà in favore degli italiani in 
Argentina. 

 
omissis 

PREMESSO 
- Che il bilancio 2001 ha appostato sul Cap 8000 per l’attuazione delle iniziative, del piano 2001, 

approvato con Delibera di G.R. n. 7538 del 30/12/00, l’importo di Lit. =2.500.000.000= pari ad Euro 
=1291142,24; 

- Che detto importo, per l’attuazione delle iniziative del Piano, è stato impegnato con decreti 
dirigenziali riferiti alle singole azioni; 

- Che nel citato Piano è determinato che la percentuale di spesa per ogni azione varia in carenza di 
iniziative finanziabili e che l’economia prodotta può essere utilizzata per azioni che presentano maggiore 
interesse per l’Amministrazione Regionale; 

- Che nell’anno 2001 la grave crisi economica e sociale verificatasi in Argentina ha colpito anche 
l’intera comunità italiana o di origine italiana, ivi residente, determinando un’attenzione particolare del 
Governo Italiano e delle Regioni sulle problematiche dei nostri connazionali in loco; 

- Che con Delibera intersettoriale n. 59 del 18/1/02 si è ritenuto opportuno, tra l’altro, contribuire 
anche ad attività di carattere formativo e sociale con iniziative nazionali ed internazionali a favore della 
comunità argentina, prendendo. atto di risorse ancora disponibili sul Cap. 8000 dell’Esercizio Finanziario 
2001; 

CONSIDERATO 
- Che per il sostegno ai nostri connazionali colpiti dalla forte recessione economica e sociale 

determinatasi visibilmente nel 2001, la Conferenza dei Presidenti delle Regioni e delle Province Autonome 
nella Seduta del 4/4/02 ha approvato la proposta di ripartizione di quota per ogni singola Regione o 
Provincia Autonoma per la costituzione del fondo di solidarietà per gli italiani residenti in Argentina, 
stabilendo per la Campania una quota di partecipazione di Euro =218.387,32= pari a Lit. =422.856.817=; 

- Che per gli interventi del Piano 2001 riferiti alle azioni 1.1 “Studi e ricerche, sensibilizzazione, 
testimonianze di valori e di cultura”- 1.3 “Iniziative culturali” - 1.4 “Solidarietà”, 3.3 “Incentivazione di 
attività lavorative” si è avuta un’economia di risorse, in base alle determinazioni della Commissione di 
Valutazione dei progetti pervenuti al Settore ad eccezione dell’Azione 3.3 “Incentivazione di attività 
lavorative”, non soggetto a valutazione della Commissione e per il quale si è avuto un’economia di risorse 
per mancanza di richieste di contributi (Art. 20 L.R. 2/96), rispettivamente di Euro 11.878,51 - Euro 
=51.645,69= - Euro =51.645,69= =103.291,38= per un totale complessivo di Euro 218.461,27 pari a Lit. 
=423.000.000=i; 

- Che il costituendo Fondo interregionale di solidarietà, in favore degli Italiani, in Argentina, è 
considerato un’azione di interesse per l’Amministrazione Regionale; 

RITENUTO 
- necessario partecipare alla costituzione del Fondo citato al fine di rispondere anche alle accorate 

richieste di collaborazione rivolte alla Regione Campania dalla comunità in loco residente; 
- Che si possono utilizzare i fondi economizzati sulle citate azioni del Piano dei Campani nel Mondo 

Anno 2001 del Cap. 8000 dello stesso esercizio finanziario per un totale di Euro =218.461,27= pari a Lit. 
=423.000.000=, in ragione del periodo in cui si è verificato con maggiore visibilità internazionale la grave 
crisi economica e sociale argentina; 

VISTE 
- la L.R. n. 2 del 19/2/96; 
- la Delibera di G.R. n. 59 del 18/1/02; 
- la Legge 127/97 comma 31 e 32 art. 17 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno  2002 2 / 2 
 
 
 

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
DELIBERA 

Per le motivazioni e considerazioni descritte in narrativa e che si intendono di seguito integralmente 
riportate 

- di autorizzare il Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’occupazione - EMIGRAZIONE ed 
Immigrazione a partecipare all’iniziativa interregionale per la costituzione del Fondo di Solidarietà in 
favore degli italiani in Argentina, utilizzando le risorse economizzate sulle - Azioni 1.1 “Studi e ricerche, 
sensibilizzazione, testimonianze, di valori e di cultura” per Euro =11.878,51= - 1.3 “Iniziative culturali” 
per euro 51.645,69 - 1.4. “Solidarietà” per Euro =51.645,69= - 3.3 “Incentivazione di attività lavorative 
per Euro =103.291,38= del Piano dei Campani nel Mondo Anno 2001, per un totale complessivo di Euro 
=218.461,27= pari a Lit. =423.000.000= Cap. 8000 Es. Fin. 2001; 

- di demandare a successivi atti l’erogazione della quota parte occorrente per la costituzione del 
Fondo di Solidarietà quantificata in Euro =218.387,32= pari a Lit. =422.856.817= spettante alla Regione 
Campania; 

- di inviare la presente delibera ai Settori: Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, 
Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione Emigrazione ed Immigrazione per le rispettive 
competenze; 

- di inviare il presente atto al B.U.R.C. per la pubblicazione. 
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 

 


